
 

 

       HOTĂRÂRE 
 

privind constituirea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate în cadrul 
Consiliului local al comunei Boroaia, județul Suceava 

 

Consiliul local al comunei Boroaia, Judeţul Suceava; 
 

Având în vedere : 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 7396 din 24.10.2024; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 7397 din 24.10.2024; 

-  Ordinul Prefectului Județului Suceava nr. 629 din 22.10.2024 privind constituirea Consiliului 
Local al comunei Boroaia, județul Suceava 

În conformitate cu prevederile art. 124 din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu modificările și 
completările ulterioare;  

În baza dispoziţiilor art.139 alin. (3) lit. i) și art. 196 alin. (1) lit. a) din din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1  În cadrul Consiliului local al comunei Boroaia, județul Suceava se organizează un 
număr de  3 comisii de specialitate, după cum urmează : 
 a. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism; 
 b. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-
culturale, culte, protecţie copii; 
 c. Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice, a drepturilor cetăţenilor. 
 
 Art.2. Stabileşte un număr de 5 consilieri pentru Comisia pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, protecţia mediului şi turism, având următoarea 
componenţă: 
 

 BALTAG ION - președinte 

 ZAHARIA CONSTANTIN - secretar 

 SIBECHI MIHAI - membru 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



 PINTILIESCU CONSTANTIN – membru 

 DRÎNGU CONSTANTIN - membru 

 
Art.3.  Stabileşte un număr de 3 consilieri pentru Comisia pentru învăţământ, sănătate şi 

familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, având 
următoarea componenţă: 

 

 CIOBANU CRISTINA - președinte 

 DRÎNGU CĂTĂLIN-COSTEL – secretar 

 UNGUREANU VASILE – membru 

 

Art.4. Stabileşte un număr de 5 consilieri pentru Comisia pentru administraţia publică 
locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor , 
având următoarea componenţă: 

 

 ONIȘORU ION - președinte 

 TOMEGEA ANDREEA - secretar 

 BERARIU DUMITRU-DAN – membru 

 CREȚU ALEXANDRU – membru 

 RUSU GHEORGHE - membru 

Art. 5.  Prezenta hotarare se va comunica de către secretarul general al comunei primarului 
comunei Boroaia, Instituției Prefectului - Judeţului Suceava, în vederea exercitării controlului cu 
privire la legalitate şi se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul instituţiei, în spațiul 
accesibil publicului, precum și pe pagina de internet a comunei Boroaia, www.comunaboroaia.ro. 
 

 
   

    Preşedinte de şedinţă,   
      Zaharia Constantin                                                                                        

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,   
                              PREDOAIA Vasile Remus 

 
Boroaia,  31 octombrie 2024          
Nr. 39 

    
 
 
 
 
 
 
 



               

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre  privind constituirea comisiilor de specialitate  
pe principalele domenii de activitate în cadrul Consiliului local al comunei Boroaia, județul 

Suceava 
 

Având în vedere Ordinul Nr. 629 din 22.10.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire 
a Consiliului local al comunei Boroaia, județul Suceava, emis de Prefectul Județului Suceava. 

În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrative, art. 124 - Organizarea 
comisiilor de specialitate ale consiliului local, se prevede: 
   ,, (1) După constituire, consiliul local îşi organizează comisii de specialitate, pe principalele domenii de activitate, în 
termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local. 
    (2) Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii locali. 
    (3) Operaţiunile desfăşurate în cadrul procedurii de constituire a comisiilor de specialitate, domeniile de activitate în 
care se pot organiza comisii de specialitate, numărul şi denumirea acestora, numărul membrilor fiecărei comisii şi 
modul de stabilire a locurilor ce revin fiecărui grup de consilieri sau consilieri independenţi, precum şi componenţa 
nominală a acestora se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, cu respectarea configuraţiei politice de la ultimele 
alegeri locale. Numărul membrilor unei comisii este întotdeauna impar. 
    (4) Numărul locurilor ce revine fiecărui grup de consilieri sau consilierilor independenţi în fiecare comisie de 
specialitate se stabileşte de către consiliul local, cu respectarea configuraţiei politice de la ultimele alegeri locale. 
    (5) Nominalizarea membrilor fiecărei comisii se face de fiecare grup de consilieri, iar a consilierilor independenţi de 
către consiliul local, avându-se în vedere, de regulă, opţiunea acestora, pregătirea lor profesională şi domeniul în care 
îşi desfăşoară activitatea. În funcţie de numărul membrilor consiliului, un consilier poate face parte din cel puţin o 
comisie şi din cel mult 3 comisii, dintre care una este comisia de bază. 

Propun organizarea a trei comisii de specialitate, pe principalele domenii de activitate după cum urmează: 
1. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public 

şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, format din 5 membri; 
 2. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, 
protecţie copii, format din 3 membri; 
 3.  Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a 
drepturilor cetăţenilor, format din 5 membri. 

 Atribuţiile principale ale comisiilor de specialitate, conform prevederilor din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrative, art. 125  sunt: 
     a) analizează proiectele de hotărâri ale consiliului local din domeniul lor de activitate; 
     b) întocmesc avize asupra proiectelor de hotărâri şi asupra problemelor analizate, pe care le prezintă 
consiliului local; 
     c) îndeplinesc orice alte atribuţii stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local sau 
însărcinări date prin hotărâri ale consiliului local, dacă acestea au legătură cu activitatea lor. 

Având în vedere textele de lege menţionate, şi ţinînd cont de faptul că la data de 21 octombrie 2024 s-a 
constituit noul consiliu local, se impune constituirea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de 

activitate ale Consiliului Local Boroaia.  
Ca urmare, propun spre dezbatere şi aprobare prezentul proiect de hotărâre. 

 
Primar, 

Ing. Vasile Berariu 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

PRIMAR 

 

NR. 7396 din 24.10.2024 

 

 

 


	privind constituirea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate în cadrul Consiliului local al comunei Boroaia, județul Suceava
	Având în vedere :
	- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu înregistrată sub nr. 7396 din 24.10.2024;
	- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 7397 din 24.10.2024;
	-  Ordinul Prefectului Județului Suceava nr. 629 din 22.10.2024 privind constituirea Consiliului Local al comunei Boroaia, județul Suceava
	În conformitate cu prevederile art. 124 din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor...
	În baza dispoziţiilor art.139 alin. (3) lit. i) și art. 196 alin. (1) lit. a) din din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
	Art. 5.  Prezenta hotarare se va comunica de către secretarul general al comunei primarului comunei Boroaia, Instituției Prefectului - Judeţului Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoștință publică pri...

	la proiectul de hotărâre  privind constituirea comisiilor de specialitate

